Laurentii, ubi ipsa est bibliotheca, claves ejus servans. Majorum gentium homines frustra adibis, ut ego stultus et operi et tempore sine fructu mihi decolante. Habebat cognatum adolescentem: eum mecum includebat, postquam multis sacramentis ei confirmassem, nihil a me violatum iri: si quis interim spectator interveniret, oportebat pugilares et pileum amoveri, ne quis animadverteret me plus quam legere. Primum singulas horas Julio (quasi solidus est Belgicus aut sexstuf.) redimebam, deinde quod festinarem, binis (BURMAN 1727, III, p. 163). Vd. anche BLOK 2000, p. 125 e DIBON - WAQUET 1984, pp. 33 n. 246, 143, 148.

24. Per il testo dei libri XI-XVI degli *Annales* ci si è avvalsi dell'edizione di WELLESLEY 1986.

25. *Observationum libri III*, Lugduni Batavorum 1639, pp. 50-51.

26. PICHENA 1607, *Notae*, pp. 144-145.

27. BUGTER 1980, p. 100.

28. *Observationum libri tres. Editio secunda, priori emendatior et altero tanto auctior*, Lugd. Batavorum 1662, p. 115.

29. GRONOVIVS 1672, I, p. 1110.

30. BUGTER 1980, p. 122, sottolineo come all'epoca di Gronovius già circolassero trattati di carattere paleografico.

*vigantibus secundum, inde adversum erat*³¹, Gronovius notò la presenza di uno stesso errore in tutti i testimoni della tradizione tacitiana e ne ipotizzò la discendenza da un comune antigrafo:

*Vatic. et Farnes. Mare quoque et blaesi flabra aquilonis harum flatu. Budensis: Mare quoque et esi flabra aquilonis verum flatu. Florentin. et Esi flabra aquilonis arum flatu. An non clamant hi scripti, cum vox, etesiarum, divisa esset, hoc modo: etesi arum; postea aliquis aut inter versus aut in margine addidisset interpretationem, flabra aquilonis; ab imperito deinde scriptore et quicquid invenisset in exemplari suo, Taciti esse credente, dissectae mediae voci eam interpretationem esse interpositam? omnesque Taciti calamo exaratos codices, qui supersunt, ex uno (quod summi viri de aliis quoque membranaceis aliorum auctorum observarunt) et quidem illo primitus sic corrupto esse propagatos?*³²

Dall'idea che tutti i testimoni manoscritti di Tacito abbiano una comune discendenza scaturisce un'ovvia considerazione, efficacemente espressa dalle parole di Ernesti: *si tu centum Codices eiusdem libri habeas, eos autem constet, ex uno apographo ductos esse, non nisi unius libri ius et vim obtineant universi*³³. Consapevole forse di questo, Gronovius non si avvale per la sua edizione tacitiana della collazione di nuovi manoscritti, come già detto, ma raccolse e mise a confronto l'ampia mole di scritti dei suoi predecessori ed emendò il testo *ope ingenii* laddove ritenne opportuno, senza tuttavia avere la pretesa di giungere a soluzioni definitive o pienamente soddisfacenti, come scrisse in una lettera a Johannes Scheffer (1621-1679): *De Tacito noli nimium tibi polliceri. Tantum allinitur ex aliis illi, vix ut nostris superfiat locus. Quid autem locus recoqui, quae istis bene provenerunt*³⁴?